УИД: 76RS0014-02-2021-000123-28 

Дело № 1-51/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 09 марта 2021 года

Кировский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Сергеевой Е.А.,

при секретаре Хохловой М.В., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Ярославля Павловой Г.Э., 

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Новикова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 виновен в незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, и в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, совершенных при следующих обстоятельствах. 

ФИО7, имея единый прямой умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере для личного потребления, и зная о том, что хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, запрещено законодательством Российской Федерации, в период времени с 17 часов 55 минут 10 сентября 2020 года умышленно незаконно хранил для личного потребления, то есть без цели сбыта:

- при себе – наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,737 грамм, что является крупным размером, 

- при себе и в жилище по адресу: 

<

адрес> – вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, общей массой 84,716 грамма, что является значительным размером, 

до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия частей растений, содержащих наркотические средства, и наркотического средства из незаконного оборота в полном объеме.

10 сентября 2020 года в 18 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «наблюдение» в 70 метрах от дома 53 по ул. Которосльной набережной г. Ярославля ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в помещение УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где 10 сентября 2020 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут в ходе личного досмотра, проведенного в помещении здания УНК УМВД России по Ярославской области, у ФИО7

- в находящемся при нем рюкзаке обнаружены и изъяты из незаконного оборота: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,737 грамм, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-loсk» и полосой красного цвета в верхней части, внутри которого находился пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-loсk» и полосой красного цвета в верхней части, и вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 2,109 грамма, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала, внутри которого находился сверток из бумаги белого цвета, 

- в переднем кармане кофты обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 0,107 граммов, упакованное в коробок из-под спичек с надписью: «ЧЕРЕПОВЕЦ ФЭСКО СПИЧКИ».

11 сентября 2020 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 15 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием свидетеля ФИО3, у ФИО7 обнаружены и изъяты из незаконного оборота: вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, общей массой 82,5 грамма, упакованное в пакет из полимерной пленки коричневого цвета, в пакет из полимерной пленки синего цвета, с находящимися внутри 3 картонными упаковками из-под яиц, в сверток из полотенца и газетных листов.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и все его производные включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,737 грамм, является крупным размером (размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси), вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, общей массой 84,716 грамма, является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании при исследовании доказательств со стороны защиты подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО7, которые были даны им в ходе предварительного следствия, следует, что свою вину в совершении инкриминируемого преступления он признает полностью. Подтверждает, что совершил преступление при указанных в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого обстоятельствах, в содеянном раскаивается. На протяжении 4 лет один раз в одну – две недели он употребляет наркотическое средство «соль», которое приобретает посредством «закладок». 10 сентября 2020 года к обеду он решил приобрести наркотическое средство «соль» через Интернет-площадку «Гидра». После работы с ФИО3 они проследовали до ближайшего QIWI-терминала, расположенного в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, где через указанный терминал он внес на свой Киви-кошелек денежные средства в сумме примерно 6700 рублей, половина из которых принадлежала ФИО3, поскольку тот также хотел приобрести наркотики. 6200 рублей, из которых 3100 рублей являлись деньгами ФИО3, предназначались для приобретения наркотиков, а 500 рублей – для пополнения баланса счета номера его телефона. После внесения денежных средств на киви-кошелек, через Интернет-площадку «Гидра» он заказал наркотики. После оплаты на аккаунт на Интернет-площадке «Гидра» ему поступила картинка с координатами расположения «тайников» с наркотическими средствами, после чего совместно с ФИО3 они проследовали до Толбухинского моста, зайдя под который, углубившись в лесной массив, под деревом он нашел пакетик с веществом, который взял себе, убрав в рюкзак. Пакетик был обмотан зеленой изолентой, которую он сразу же выбросил. До этого в том же лесном массиве по координатам наркотик для себя нашел ФИО3 При этом каждый из них приобретал наркотик лично для себя на свои деньги. Далее вместе с ФИО3 они вышли со стороны КЗЦ «Миллениум», где возле колеса обозрения были задержаны сотрудниками полиции. Ранее, а именно 03 сентября 2020 года в СНТ «Березки» на Нижнем поселке г. Ярославля в лесном массиве он нашел дикорастущий куст конопли, который высушил в домашних условиях и использовал для личного потребления. 10 сентября 2020 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут у него в ходе личного досмотра в рюкзаке были обнаружены и изъяты: пакет из полимерной пленки, в котором находился пакет из полимерной пленки с веществом белого цвета внутри – наркотическим средством «соль», пакет из полимерной пленки, в котором находился сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри – коноплей, содержащей наркотические средства. В переднем (набрюшном) кармане кофты был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри – коноплей, содержащей наркотические средства. 11 сентября 2020 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 15 минут сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области был проведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения зеленого цвета, пакет из полимерной пленки с находящимися внутри 3 картонными упаковками из-под яиц с веществом растительного происхождения зеленого цвета, сверток из полотенца и газетных листов с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данным веществом является конопля, содержащая наркотические средства. Конопля, изъятая у него в ходе личного досмотра, и конопля, изъятая у ФИО3 в ходе обыска по месту жительства, принадлежит лично ему, и является коноплей, куст которой он нашел 03 сентября 2020 года в лесном массиве на Нижнем поселке г. Ярославля. ФИО3 данную коноплю не употреблял. Все наркотики он приобретал и собирал исключительно для личного потребления. (т. 1 л.д. 26-29, 98-100, 220-222).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО7 их правильность подтвердил.

Согласно протоколу проверки показаний на месте, проведенной с участием ФИО7, от 06 ноября 2020 года, в ходе указанного следственного действия ФИО7 указал на участок местности в Крохинском лесопарке, расположенный в 150 метрах от 

<

...> (КЗЦ «Миллениум»), где 10 сентября 2020 года он в «тайнике» забрал закладку с наркотическим средством «соль», которое убрал к себе в рюкзак, а также на участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

...> (КЗЦ «Миллениум»), где он 10 сентября 2020 года около 18 часов 00 минут был остановлен сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 101-107).

После оглашения данного протокола проверки показаний на месте в судебном заседании ФИО7 правильность содержащихся в нем сведений и добровольный характер участия в указанном следственном действии подтвердил. 

Помимо показаний подсудимого и проверки его показаний на месте, его виновность в объеме, указанном в приговоре, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии подсудимого и защитника в судебном заседании показаний свидетелей ФИО2 и ФИО1, данных ими в ходе предварительного расследования, следует, что 10 сентября 2020 года их пригласили сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области поучаствовать в качестве представителей общественности (понятых) при проведении личного досмотра молодого человека в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, на что они согласились. Перед началом личного досмотра им были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, перед началом досмотра молодому человеку, который представился ФИО7, также были разъяснены права. После чего сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 10 сентября 2020 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у ФИО7 в рюкзаке были обнаружены и изъяты пакет из полимерной пленки, в котором находился пакет из полимерной пленки с веществом белого цвета внутри, пакет из полимерной пленки, в котором находился сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; в левом кармане брюк ФИО7 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор»; в переднем кармане кофты был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. Все предметы были упакованы и опечатаны оттисками печати УНК УМВД России по Ярославской области. На упаковках были выполнены пояснительные надписи, скрепленные подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Ни от кого из участвующих лиц никаких заявлений не поступило (т. 1 л.д. 54-56, 57-59).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии подсудимого и защитника в судебном заседании показаний свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО4, оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, данных ими в ходе предварительного расследования, следует, что 10 сентября 2020 года ими проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в Кировском районе г. Ярославля. 10 сентября 2020 года около 17 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у Толбухинского моста г. Ярославля ими были замечены ФИО7 и ФИО3, при которых могли находиться наркотические средства. Далее около 17 часов 55 минут указанные лица были ими замечены около колеса обозрения «Золотое кольцо» недалеко от 

<

...>. С целью проверки полученной информации о возможной причастности ФИО7 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств 10 сентября 2020 года в 18 часов 00 минут ФИО7 и ФИО3 были ими остановлены в 70 метрах от 

<

...> после чего доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. 10 сентября 2020 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут в приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области ФИО6 с участием ФИО5 и представителей общественности ФИО2 и ФИО1 был проведен личный досмотр Скрипко. До начала личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Кроме того, до начала личного досмотра Скрипко было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что Скрипко сообщил, что имеет при себе наркотические средства «соль» и марихуана для личного употребления. После чего, в ходе личного досмотра у Скрипко в рюкзаке были обнаружены и изъяты пакет из полимерной пленки, в котором находился пакет из полимерной пленки с веществом белого цвета внутри, пакет из полимерной пленки, в котором находился сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. В левом кармане брюк у Скрипко был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». В переднем кармане кофты Скрипко был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. Все предметы были упакованы и опечатаны оттисками печати УНК УМВД России по Ярославской области. На упаковках были выполнены пояснительные надписи, скрепленные подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Ни от кого из участвующих лиц никаких заявлений не поступило. Изъятое в ходе личного досмотра Скрипко вещество белого цвета было направлено в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области на исследование, в результате которого было установлено, что указанное вещество, массой 1,737 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Кроме того, 11 сентября 2020 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 15 минут ФИО6 совместно с ФИО5 был проведен обыск в жилище ФИО8, в ходе которого ФИО8 пояснил, что в квартире в комнате в прикроватной тумбе и на шкафу находится наркотическое средство – марихуана, принадлежащее Скрипко. В ходе обыска было изъято: пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, пакет из полимерной пленки с находящимися внутри 3 картонными упаковками из-под яиц с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, сверток из полотенца и газетных листов с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри (т. 1 л.д. 82-84, 85-87, 88-90).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии подсудимого и защитника в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 10 сентября 2020 года ближе к вечеру он и ФИО7 решили каждый для себя приобрести наркотическое средство «соль». Скрипко связался с магазином для приобретения наркотического средства. После работы он вместе со Скрипко пошли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, где Скрипко внес денежные средства в сумме 6700 рублей на принадлежащий Скрипко Киви-кошелек с абонентским номером № через терминал, находившийся в магазине, из которых сумма 6200 рублей предназначалась для приобретения наркотических средств, а сумма 500 рублей – для пополнения счета мобильного телефона Скрипко. 3100 рублей из указанной общей суммы были его, так как он также хотел приобрести себе наркотическое средство «соль». После того как Скрипко внес деньги на Киви-кошелек и оплатил на сайте выбранный наркотик, на мобильный телефон Скрипко пришли координаты с местонахождением наркотического средства. После этого они прошли в сторону Толбухинского моста, зайдя под который, углубились в лесной массив. Сначала по координатам он нашел «закладку» с наркотическим средством, представляющую собой сверток, обмотанный зеленой изолентой, после чего, пройдя чуть дальше, Скрипко также по координатам нашел второй «тайник» с наркотическим средством, которое забрал себе. Далее они со Скрипко пошли в сторону колеса обозрения, где были задержаны сотрудниками полиции, после чего доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе личного досмотра Скрипко в рюкзаке последнего были обнаружены и изъяты: пакет из полимерной пленки, в котором находился пакет из полимерной пленки с веществом белого цвета внутри – наркотическим средством «соль», пакет из полимерной пленки, в котором находился сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри – коноплей, содержащей наркотические средства. 11 сентября 2020 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 15 минут сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области был проведен обыск по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения зеленого цвета, пакет из полимерной пленки с находящимися внутри 3 картонными упаковками из-под яиц с веществом растительного происхождения зеленого цвета, сверток из полотенца и газетных листов с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данным веществом является конопля, содержащая наркотические средства. При этом конопля, изъятая у Скрипко в ходе личного досмотра, и конопля, изъятая у него по месту жительства в ходе обыска, принадлежит Скрипко. Куст данной конопли Скрипко нашел 03 сентября 2020 года в дневное время в лесном массиве на Нижнем поселке г. Ярославля (т. 1 л.д. 91-93).

Сообщением о происшествии, согласно которому 10 сентября 2020 года около 18 часов 52 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонил ФИО5, который сообщил, что в 18 часов 00 минут у 

<

...> задержаны двое молодых людей по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 4).

11 сентября 2020 года в ОМВД России по Кировскому городскому району зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления по факту задержания ФИО7 10 сентября 2020 года около 18 часов 00 минут в 70 м от дома № 53 по ул. Которосльной набережной г. Ярославля по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д. 5).

10 сентября 2020 года в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, у последнего в рюкзаке был обнаружен и изъят пакет из полимерной пленки, в котором находился пакет из полимерной пленки с веществом, пакет из полимерной пленки, в котором находился сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета, в левом кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор» с сим-картами «YOTA» и «МТС», в набрюшном кармане кофты был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 6-9).

Согласно справке об исследовании от 10 сентября 2020 года № 22-539 вещество, массой 1,737 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 20).

Согласно заключению эксперта № 21-1416 от 25 сентября 2020 года, вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 1,722 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 34-36).

Согласно заключению эксперта № 21-1417 от 25 сентября 2020 года, вещество растительного происхождения темно-зеленого и коричневого цветов, массами в высушенном виде 2,109 грамма и 0,107 граммов, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis); общая масса сухого вещества составила 2,216 грамма. Растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, и его части, внесены в Перечень растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (т. 1 л.д. 41-44). 

29 сентября 2020 года в следственный орган рассекречены и представлены результаты ОРМ «наблюдение», в ходе которого 10 сентября 2020 года был задержан ФИО7 с находившимися при нем наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства (т. 1 л.д. 46, 48-49, 50-51), совместно с 

- рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» от 10 сентября 2020 года, согласно которому с целью проверки имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории Ярославской области 10 сентября 2020 года в отношении ФИО7 проводилось ОРМ «наблюдение». В указанную дату в 17 часов 40 минут ФИО7 был замечен в лесном массиве под Толбухинским мостом. В связи с тем, что имелись основания полагать о возможном наличии у ФИО7 при себе наркотического средства, в 18 часов 00 минут у дома 53 по ул. Которосльной набережной г. Ярославля сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области было произведено его задержание. ФИО7 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 47).

19 октября 2020 года следователем осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства мобильный телефон «Хонор» с сим-картами «МТС» и «YOTA», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 10 сентября 2020 года. Осмотром установлено, что на экране мобильного телефона имеются различные программы и приложения. При открытии программы Заметки обнаружена заметка от 10 сентября 2020 года, сделанная в 16 часов 37 минут, с указанием координат – 57.614142 39.863885, 57.614489 39.863271, при внесении которых в приложение Googlе-Карты на мобильном телефоне с доступом к сети Интернет, появляются 2 отметки на участке местности в Крохинском лесопарке г. Ярославля (т. 1 л.д. 65-72, 73-74).

09 ноября 2020 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 наркотические средства, части растений, содержащих наркотические средства, и их упаковка (т. 1 л.д. 108-109, 110-111).

09 ноября 2020 года в ОМВД России по Кировскому городскому району был зарегистрирован рапорт, согласно которому часть вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства, общей массой 82,5 грамма, ФИО7 хранил в жилище по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 126).

11 сентября 2020 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> в прикроватной тумбе обнаружен и изъят пакет с находящимися внутри 3 картонными упаковками из-под яиц с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, на шкафу на верхней поверхности обнаружен и изъят пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри и сверток из полотенца и газетных листов с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри (т. 1 л.д. 139-143).

Согласно заключению эксперта № 21-1487 от 16 октября 2020 года (копия), вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство. Растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934; масса вещества на момент проведения экспертизы в высушенном виде составила соответственно 9,1 граммов, 7,2 граммов, 8,5 граммов, 8,3 граммов, 49,4 граммов; общая масса составила 82,5 грамма (т. 1 л.д. 162-170).

09 ноября 2020 года следователем осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела части растений, содержащих наркотические средства и их упаковка, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 187-189, 190-191).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 4929 от 10 сентября 2020 года, ФИО7 от прохождения медицинского освидетельствования отказался (т.1 л.д.17).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения их достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими вина ФИО7 в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований УПК РФ при их производстве и протоколировании не установлено.

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу и результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Исследованное оперативно-розыскное мероприятие проводилось для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 указанного закона, оно свидетельствует о наличии у ФИО7 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, поэтому не может расцениваться как провокационное или направленное на склонение подсудимого к совершению преступления. ФИО7 действовал самостоятельно, осознанно нарушая запрет на незаконный оборот наркотических средств. 

Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

За основу обвинительного приговора, наряду с показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного расследования, суд принимает показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, которые полностью соответствуют признательным показаниям ФИО7 о том, что около 18 часов 00 минут 10 сентября 2020 года в 70 м от дома № 53 по ул. Которосльной набережной г. Ярославля подсудимый был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при этом содержал при себе наркотическое средство – вещество, содержащее 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, а также вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, в целях их дальнейшего личного потребления. 

Оснований не доверять показаниям подсудимого, детально изложившего обстоятельства совершения им указанного преступления, не имеется. Основания для самооговора отсутствуют. 

Наркотическое средство – вещество, содержащее 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, а также вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, были изъяты у ФИО7 в ходе его личного досмотра, проведенного 10 сентября 2020 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, принадлежащее ФИО7 вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, было изъято в ходе обыска по месту жительства свидетеля ФИО8 по адресу: 

<

адрес> 

Показания сотрудников полиции, непосредственно проводивших личный досмотр подсудимого и обыск в жилище по адресу: 

<

адрес> – ФИО6 и ФИО5, а также понятых ФИО1 и ФИО2, участвующих в личном досмотре ФИО7, и свидетеля ФИО3 прямо указывают на то, что нарушений при производстве личного досмотра подсудимого и обыска в жилище свидетеля ФИО3 по адресу: 

<

адрес> допущено не было. 

Место совершения ФИО7 преступления было зафиксировано следователем путем его осмотра в ходе проверки показаний подозреваемого ФИО7 на месте, а также в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> 

Совершая преступление, ФИО7 действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий; не имея на то соответствующего разрешения, он незаконно хранил при себе, а также по месту жительства свидетеля ФИО3 наркотическое средство – вещество, содержащее 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, а также вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, для личного потребления, то есть без цели сбыта.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, растение, содержащее наркотические средства, либо его части, содержащие наркотические средства.

Умысел ФИО7 был направлен именно на незаконное хранение наркотического средства, содержавшего 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, и вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, поскольку он осознавал, что содержит при себе, а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес> именно указанные наркотическое средство и части растения, содержащего наркотическое средство, являясь их потребителем.

Вид и масса изъятых наркотического средства и вещества растительного происхождения, являющегося частями растения, содержащего наркотическое средство, установлена соответствующими справкой об исследовании и заключениями судебной химической экспертизы, сомнений в обоснованности и достоверности которых у суда не возникает.

Совершенное ФИО7 преступление является оконченным, поскольку подсудимый незаконно содержал наркотическое средство и вещество растительного происхождения, являющееся частями растения, содержащего наркотическое средство, при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в течение определенного времени до момента задержания и изъятия у него и по месту жительства свидетеля ФИО3 этих наркотического средства и вещества растительного происхождения, являющегося частями растения, содержащего наркотическое средство. При этом время незаконного хранения правового значения для квалификации действий подсудимого как оконченного преступления значения не имеет. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. При этом все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I, независимо от их количества являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,737 грамм, является крупным размером (размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси), вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, общей массой 84,716 грамма, является значительным размером.

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО7 в объеме, указанном в приговоре.

По результатам исследования доказательств суд исключает из обвинения подсудимого обстоятельства приобретения им наркотического средства и вещества растительного происхождения, являющегося частями растения, содержащего наркотическое средство, поскольку данные обстоятельства органом предварительного следствия ФИО7 не инкриминируются, кроме того суд уточняет (конкретизирует) период незаконного хранения ФИО7 без цели сбыта наркотического средства и вещества растительного происхождения, являющегося частями растения, содержащего наркотическое средство, а именно с 17 часов 55 минут до момента задержания и изъятия наркотического средства и вещества растительного происхождения, являющегося частями растения, содержащего наркотическое средство, из незаконного оборота. 

Данное изменение обвинения соответствует требованиям ст. 252 УПК РФ, не меняет фактических обстоятельств дела, не выходит за пределы описания этого деяния и не нарушает право подсудимого на защиту.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО7 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере, и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности ФИО7, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО7 обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также 

<

данные изъяты> 

Исследуя личность подсудимого, суд принимает во внимание, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, данных о привлечении его к административной ответственности на момент совершения преступления не представлено, он занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянный легальный источник дохода, полностью признал вину, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>. Участковым уполномоченным полиции ФИО7 характеризуется удовлетворительно. Не оставляет суд без внимания и отсутствие у ФИО7 каких-либо, в том числе и близких, родственников, его негативное отношение к потреблению наркотических средств, а также позитивные планы самого ФИО7 на дальнейшую жизнь.

Вместе с тем, ФИО7 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания за совершение данного преступления – лишение свободы на определенный срок. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, конкретные обстоятельства совершения преступления, достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, назначения менее строгого вида наказания, чем предусмотрено законом, суд не усматривает, в связи с чем положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

Оснований для применения при назначении ФИО7 наказания положений ст. 53.1 УК РФ суд также не усматривает.

Вместе с тем, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств, исключительно позитивные данные о его личности, принцип справедливости, отношение подсудимого к содеянному, свидетельствующее, в том числе об его действительном искреннем раскаянии – все указанные обстоятельства, каждое в отдельности и все в совокупности, приводят суд к убеждению, что цели и задачи уголовного наказания могут быть достигнуты и без реального отбывания ФИО7 лишения свободы, то есть с применением при назначении ему наказания положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на ФИО7 определенных обязанностей, способствующих исправлению.

При определении ФИО7 конкретного срока наказания в виде лишения свободы суд исходит из правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, факультативно предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. Обязать ФИО7 в течение испытательного срока являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные этим органом; в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу по направлению специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон Honor 7Х BND-L21 с сим-картами «YOTA» и «МТС» – возвратить ФИО7 либо выдать лицу, им уполномоченному;

- пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-loсk» и полосой красного цвета, внутри которого находится пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-loсk» и полосой красного цвета, внутри которого находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона; пакет из бесцветного полимерного материала, внутри которого находится сверток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого и коричневого цветов; коробок из-под спичек, внутри которого находится вещество растительного происхождения темно-зеленого и коричневого цветов, которое является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis); пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения зеленого цвета; пакет из полимерной пленки с находящимися внутри 3 картонными упаковками из-под яиц с веществом растительного происхождения зеленого цвета; сверток из полотенца и газетных листов с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области», – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.А. Сергеева